tatis, quae quippe Epi-
scopos admonere debuiss-
ent, ab eius generis do-
lis fibi sedulo caendum
esse.

s) Ap. GEORGISCH, 1.
c. col. 702. Ita quoque
in concilio Moguntino a.
813. citatur canone 4.
LIONIS M. epistola ad
Episcopos Siciliae et SIRI-
CII ad HIMERIVM, et
can. 35. concilium Gan-
grante; in concilio Re-
mensi II. eiusdem anni
canone 8. Decretalis IN-
NOCENTII, can. 22. Ni-
caenum, can. 26. Laodi-
cense et Africanum, et
can. 28. Carthaginense
concilium; quemadmo-
dum et canonii 49. conci-
lii Cabilonenfis II. canon
Laodicensis, et quidem ex
versione DIONYSII, in-
sertus deprehenditur. vid.
HARDVINVS loc. cit.
Tom. IV. col. 1007. sqq.
1017. sqq. 1030. sqq.

F

stet potius haec sola excerpta recensere, quae in Capitulare CAROLI M. A QVISGRANENSE anni 789. t) et in Capitulare A QVISGRANENSE LUDOVICI PII anni 816. maxime vero in Concilium A QVISGRANENSE huius anni u)
cumu-

t) Ediderunt quidem primo SIRMONDVS, post eum et HARDVINVS Concil. T. IV. col. 823. hoc Capitulare ita, vt singulis capitulis decreta Synodorum et Pontificum in illis excitata ex quodam Codice Aquitanico integra subiecerint, vbi, quae ex Synodis Graecis proferuntur, a versione DIONYSII discrepant. Sed ista excerpta non ipsis Patribus in Concilio Aquisgranensi congregatis adsignanda esse, vel ex eo coniicere possumus, quod, ipso obseruante SIRMONDO in Annot. ad hoc Capitulare, ANSEGIVS hoc Capitulare in primum capitulorum librum translutit, omisis ipsis Synodorum et Decretalium excerptis; quae itaque alienae debentur manu. Idque adhuc magis eo confirmatur, quod passim verba capitulorum cum verbis DIONYSII, non au-

tem cum verbis alterius versionis conueniant, vi e.g. cap. 4. cum can. Nic. 3. cap. 8. cum can. 9. Antioch. cap. 9. cum can. 10. Antioch. et in can. 10. verba: Sed in communi episcoporum concilio causa examinetur, prorsus ex subiecto can. 11. Antioch. defumta non sunt, sed ex duodecimo non adiecto. Cap. 19. consentit cum can. 57. Laod. ex versione DIONYSII, cap. 21. cum can. 2. Chalc. cap. 24. cum can. 5. Chalcedonensi. Ex his igitur exemplis satis de eo constabit, quod Patres in Synodo Aquisgranensi versione DIONYSII, non vero ea, quam nouiter SIRMONDVS vulgavit, vsi fuerint: et, qui ex hoc Capitulare commentitii Hadriani Codicis vestigia colligere student, videant, ne sua frustrentur.

u) Apud HARDVINVM, Tomo IV. col. 1055. lqq.

cumulatius aliquantum conglomerata sunt. Et quidem quod ad concilia spectat, vnde nonnulla huc translata sunt, si a concilio Constantinopolitano I. discedis, ex caeteris omnibus, quae in Dionysiano Corpore leguntur, nonnihil mutuum est, speciatim vero ex canonibus Apostolorum x), et ex conciliis Nicaeno y), Ancyrano z), Neocaesariensi a), Gangrensi b), Antiocheni c), Laodicensi d), Chalcedonensi e), Sardicensi f), Africano g) et Carthaginensi h). Vbi illud prae aliis obseruandum est, quod, licet illa, quae

F 2 in

x) Cap. 5. 6. 21. Capitularis Aquisgranensis anni 789.

c) Cap. 1. 3. 7. Capitularis a. 789. cum can. 47. 49. 70. 71. 72. 73. 74. Concilii Aquisgr. a. 816.

y) Cap. 1. 6. Capitularis a. 789. canon 39. 40. 41. 42. 43. 45. 46. Concilii Aquisgran. anni 816.

d) Cap. 14. Capitularis a. 789. et canon 52. 60. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. Concilii Aquisgr. a. 816.

z) Cap. 9. 48. Capitularis a. 789. cap. 24. Capitularis anni 816. et canon 63. Concilii Aquisgran. huius anni.

e) Cap. 1. 3. 13. 21. Capitularis anni 789. cap. 23. Capitularis anni 816. et can. 44. 50. 51. 85. 86. 87. 88. Concilii Aquisgr. a. 816.

a) Cap. 49. Capitularis a. 789. et canon 64. Concilii Aquisgr. a. 816.

f) Cap. 1. 11. 19. 23. 55. Capitularis anni 789. et can. 53. 55. Concilii Aquisgr. a. 816.

b) Cap. 46. 56. Capitularis a. 789. et canon 65. 66. 67. 68. 69. Concilii Aquisgr. cit.

in Capitulari A QVISGRANENSI anni 789. ex prisca conciliis adducuntur, qua mentem tantum, non vero ubique quoad ipsa verba ex illis transsumta fuerint, in Capitulare tamen anni 816. et in Concilium A QVISGRANENSE hoc anno celebratum integri ex illis canones, et quidem Graeci canones, quod comparatio demonstrat, secundum versionem DIONYSII, traduchi deprehendantur. Quod porro ad Decretales pertinet, in Capitulari anni 789. excerpta leguntur ex epistolis SIRICII i), INNOCENTII k), COELESTINI l), LEONIS MAGNI m) et GELASII n), quibus in Capitulari anni 816. accedit capitulum vigesimum epistolae GELASII ad Episcopos Lucaniae et Siciliae o), et in Concilio AQUISGRANENSI eiusdem anni, praeter aliud capitulum ex hac GELASII epistola desumptum p), tria adhuc ex LEONIS M. epistolis ad ANATOLIVM Thessalonicensem et ad Episcopos Campaniae

g) Cap. 14. 39. Capitularis anni 789. cap. 26.
Capitularis anni 816. et can. 48. 56. 59. 90. 91.
Concilii Aquisgr. a. 816.

b) Cap. 31. Capitularis anni 789. et can. 54. 57.
61. 89. Concilii Aquisgr. a. 816.

i) Cap. 50.

k) Cap. II. 26. 52.

l) Cap. 54.

m) Cap. 5. 22. 55.

n) Cap. 58.

o) Cap. 25.

p) Nimirum canon
93.

paniae q) adiiciuntur; vt itaque ex illis Pontificiis cum epistolis, quas vetus DIONYSII Codex continuit, nonnisi quae ZOSIMI et ANASTASII sunt, eum illis omnibus, quibus post mortem demum DIONYSII hoc opus suum locupletatum est, silentio sint praetermissae r). Si igitur constat, quod lippis fere et tonsoribus

F 3 con-

q) Can. 58. 62. 92. Ut hunc recensum finiam, id unicum adiicio, quod et concilio Parisensi V. anni 829. priscorum conciliorum canones sat multi fuerint inserti, vt *Libro I.* can. 15. canon apostolicus, *Libro III.* can. 2. canon Aneyranus, *Lib. I.* can. 8. 27. 35. Neocæsarienses, can. 15. 27. Antiocheni, can. 6. Laodicensis, can. 11. 15. 28. Chalcedonenses, can. 21. Sardicenses, et omnes quidem Graeci iterum ex versione DIONYSII. Ex Decretalibus vero excerptas inuenies *Libro I.* can. 7. et 15. Decretales GELASII et LEONIS MAGNI, et can. 17. etiam SYMACHII. Cui, si quis concilium Mogantinum provinciale anni 847. et Triburiense anni 895. cum

RHABANI MAVRI Libro de *Chœrepiscopis*, eiusque epistolis ad REGIBALDVM Ratisbonensem et HERIBALDVM Antissiodorensem, et denique REGINONIS Pruniensis librum de ecclesiasticis disciplinis, quae omnia extant in HARTZHEMII *Collect. Concilior. Germ.* Tom. II. pag. 151. 388. 219. 212. 214. 191. et 438. Vellit coniungere, depinendet, antiquos Gracos canones ubique secundum DIONYSII versi nem excitari, nec adeo, si ab ISIDORI MERCATORIS faragine discesseris, vnum alium praeter Dionysianum Codicem tunc temporis aghuc receptum fuisse.

r) Hic vero fortassis aliquis inquiet, hoc ipsum, quod

constare scimus, fuisse quendam DIONYSII Codicem et adhuc in manibus versari hominum, non autem de eo constat, an vnquam Hadrianus nouus Codex extiterit; si liquet, ea omnia, quae modo in Capitularibus et Aquisgranensi concilio tanquam ex diuerorum conciliorum canonibus et Decretalibus adducta obseruimus, in Codice DIONYSII deprehendi, ignoratur vero, quod vnquam in quodam alio Hadrianeo Codice extiterint; si Graeci praseretim canones ex versione DIONYSII excitantur, econtra ignoratur, vtrum iidem canones in iactitato illo Hadrianeo nouo Codice adfuerint, et, si tantisper id admiseris, vtrum eandem DIONYSII ille versio nem, an potius aliam et nouam comprehendere rit:

quod nihil in his Capitularibus ex Constantiopolitano concilio, et Decretalibus ZOSIMI, ANASTASII, ceterorumque usque ad GREGORIVM II. Pontificum, allatum fuerit, indicio esse, quod ea etiam, quae allegata esse notaamus, ex tali Codice defumta sint, qui cetera omissa in se non comprehenderit, adeoque ex Codice a Dionysiano plane diuerso. Verum, qui ita sentit in circulo circumagitur, supponitque, haec

omnia, quorum in Capitularibus mentio nulla facta est, non aliam obcausam silentio praetermissa esse, quam quod in fonte non deprehenderentur. Id vero cum illud ipsum sit, quod demum probandum est; cum multae aliae causae intercessisse possint, ut CAROLVS M. et LUDOVICVS PVS plura adducere pro temporis ratione non opus esse iudicauerint: isthanc obiectiōnem omnino spernendam esse censeo. Vid. §. 18.

rit: quae ratio nos mouere, quae causa nos impellere potest, vt ista omnia ex quodam ignoto et imaginario potius, quam ex Dionysiano fonte, in Capitularia et concilia defluxisse arbitremur, atque inani sic laruā nos decipi patiamur, sic nubem pro Iunone, vt dicunt, amplectamur? Quodsi vero omnia monumenta temporum ostendunt, ecclesias Franeicas hoc aeuo non nisi Codicem DIONYSII in ipsis rerum argumentis obseruasse, et porro certum est, hunc Codicem, quo istae ecclesiae tunc temporis vtebantur, pro eo habendum esse, quem HADRIANVS I. CAROLLO M. donauit: iam nihil amplius prohibebit, quo minus eam sententiam, hoc scilicet HADRIANI donum in Codice Dionysiano constituisse, constanter tueamur. Interim, illud cuiuis facile largior, ex solis hisce annorum 789. et 816. Capitularibus, et A QVIS GRANENSI anni 816. concilio, vtrum iam eo tempore Patres in Synodus congregati secundam et *auctam* huiusce Codicis editionem in manibus habuerint, an contra *veterē* contenti fuerint, dirimi non posse. Sed causae nihil subest, vt eapropter in sollicitudinem adducamur, partim, quod parvū pro instituti ratione referat, vtram sententiam assensu dignari velis, partim, quod infra paulo ex HINCMARO Rhemensi huic defectui medebimur, eiusque testimonio demonstrabitur, omnino in DIONYSII *auctō* Codice HADRIANI donum constituisse.

§. 15.

In hac ut subsistamus sententia, suadet etiam EPITOME CANONVM, cuius iam supra (§. 12.) inscriptionem et for evulam finalem attuli. Nam, ut primus illus Editor, CANISIVS s), sine dubio errauerit in eo, quod, donum HADRIANI in hac ipsa epitome constitisse, credidit, quando-

qui-

s) Libro saspis citato Tom. II. p. 262. in praefatione. Eundem vero errorem recensissime errauit S. R. SEMIUS, in *Hist. Eccl. select. cap. Tom. II. pag. 154. 217.* sq. quod omnino mirandum. Hinc autem factum, ut Vir doctiss. loc. cit. instituta laboriosa comparatione *Epitomes* cum ipso integro Codice, quem HAKTZHEMIVS edidit, id vnicce ostendere laborauerit, quod canonum, qui multo copiosiores apud HARZHEMIVM extant, HARDVINVS summaria tantum exhibuerit. Quasi non omnis *Epitome* eiusuis libri summaria tantum maioris operis contineret! De cetero quae porro adiicit Vir S. R. pag. 155: *Hoc codice canonum ecclesiae romanae (1525. Magnitiae primum excusus fuit,) papaverium quasi formulam foederis cum franco et Longobardico monasteriis prodidit, atque ad suam ipse auctoritatem multum adiecit; hoc quasi signo dato impostores alii et adulatores non defuerunt, qui paparum istas decretales confinxerunt: haec, inquam, paulo obscurius dicta, et, si quidem sensum hariolari hieet, non adeo cum rebus gestis conueniant. Nam quale sit foedus illud, cuius quasi formula hoc Codicis dono prodicta sit, me, fateor, cum ignarissimis ignorare; nec video, quid HADRIANVS hoc Codice ad suam auctoritatem magnopere adiicere potuerit.*

quidem ex ipsa inscriptione et formula finali patet, hanc compilationem non esse nisi compendiosam traditionem canonum —, *quos HADRIANVS — dedit*, et *IACOBVS* etiam *SIRMONDVUS* t) testatur, plurima in bibliothecis Galliae adesse exemplaria collectionis *integrae*, ex qua Epitome illa deinceps confitata est, quorum in fronte, velut oblati munera dedicatio, *HADRIANI* ad *CAROLVM* epistola praefixa est: in hoc tamen etiam breuiario vestigia ipsius integrae collectionis, quae in Epitomen contracta est, conspici oportet, et, quamvis dici nequeat, eius, de

F 5 quo

tuerit, cum incrementa, que adeo *HADRIANI* demum dono falsarii ad decretales fingendas potuerint inuitari; tum quoque quod falsae decretales non fuerint in Gallia fabricatae, quo demum *HADRIANI* donum peruenierat, sed illas *RICVLFVS* ex Hispania in Galliam attulerit; nam neminem adhucdum iuueni, qui, quod Vir Cel. pag. 4:4. insinuare videtur, ipsum *RICVLFVM* vnguam huius imposturae insimulauerit.

t) In annotatione huic Epitomae subiecta, apud *HARDVINVM*, l. c. Tom. III. col. 2053. sq.

quo nihil in breuiario deprehenditur, nec quicquam in ipsa collectione integra adfuisse; nihilominus tamen in contrarium est merito concludendum, id omne, de quo quid in nucleus contractum in Epitome extat, in collectione ipsa integrius comparuisse. Si igitur hanc collectionis Epitomen inspicimus, eiusque contenta indagamus, statim in oculos incurrit, initio a canonibus Apostolorum facto, mox Ancyranos, Neocaesarienses, Gangrenses, Antiochenos, Laodicenos, Sardicenses, eodem, quo recensiti sunt, ordine sequi, et tandem canones Carthaginensis concilii, cum nonnullis diuersorum Africæ conciliorum, totam seriem claudere. Non itaque ex ipsis, quae **Codex DIONYSII** continet, conciliis, desunt, nisi Nicaenum, Constantinopolitanum I. cum Chalcedonensi u), et Decretalibus Pontificum. Ast, quod Nicaeum Synodus attinet, illam antiquitus in hac Epitome omissam non fuisse, sed postea librario-

u) Ratio, cur Epitomator Constantinopolitanum et Chalcedonense concilium plane praeterierit, forte in crudelitate odio in canonem tertium Constantinopolitanum et vigesimum octauum Chalcedonensem querenda est, quibus Pontifices Romanos diutius omnibus viribus re-
stitisse, quis rerum ecclesiae peritus ignorabit? Fortasse tamen et in his conciliis id contigit, quod in concilio Nicaeno, vel scilicet in Epitomen quidem redacta, sed postea librariorum vitio omissa fuerint. Ita ex his et aliis adhuc causis vel ab Epitomatore ipso, vel eius descriptoribus, praetermitti

riorum negligentia intercidisse, colligitur partim ex principio canonum Carthaginensium et verbis quidem: *deinde etiam XX. capitulis Nicaeni Concilii recitatis, ut superius descripta inveniuntur*; partim ex annotatione in fine Epitomes obvia, quam ex *DIONYSI* desumtam Corpore auctor Epitomes suam se facere debere indicavit, scilicet: *Quod exemplaria Nicaeni Concilii — ad BONIFACIVM Papam sub XX. Cap. peruererint, sicvt per omnia in superioribus sunt; nec non ex annotatione canonibus Ancyranis praemissa: regulae Ancyranis concilii priores quidem sunt Nicaenis, sed ideo NICAENIS istae postponuntur, propter sancti et magni Concilii auctoritatem Nicaeae congregati; quae oppido admonitio prorsus inanis esset, ni olim in hac ipsa Epitome Nicaeni canones praepositi fuissent Ancyranis.* Deinde, mancum fuisse Epitomes codicem, ipse illius primus Editor, *CANISIUS*, in praefatione monuit: quem, cum deinde posteriores Editores ad unum omnes secuti sint, Epitomen *Canisiana* editione locupletiorem edere non valuerunt. Vnde ab huius quidem Epitomes defectibus ad ipsos plenae collectionis defectus, argumentum duci non potest.

mitti potuerant; ex quibus quaenam potissimum locum habuerit, est dicta difficile. Decretalium vero in hac Epitome non adfuisse excerpta, ni fallor, ex fine Epitomatoris colligendum est, quem ipsa Epitomes inscriptio demonstrat.

poterit: sed e contrario, cum omnia, quae in breuiario continentur, in *Dibnyfano* etiam Codice adsint; cum ordine eodem proflus se innicent sequantur, quem **DIONYSIVS** seruauit; cum denique **SIRMONDVS** *x)* et **PAGIVS** *y)* et **HARTZHEMIVS** *z)* iam obseruauerint, integrum collectionem, ex qua Epitome contracta est, comprehendere et Decreta pontificum a **SIRICIO** usque ad **GREGORIVM** II. et illum ipsum esse librum, quem **NICOLAVS** I. Papa *a)* *Codicem Romanum* dixit, quique Moguntiae priuus excusus anno 1525. in editione postea Parisiensi *b)* in-

x) In annotatione ad finem Epitomes subiecta.

y) Criticae in Annales BARONII, Tom. III. ad annum 795. pag. 401.

z) Conc. Germ. Tom. I. pag. 234. nota finali.

a) Cap. I. Distinct. XIX.

b) Anni scil. 1609. et 1687. Hic vero, ne cui ex inconstante consuetudine loquendi dubium nascatur, id obseruari velim, hunc scilicet titulum *Codicis canonum veteris Romanae ecclesiae* non

semper et ab omnibus eodem sensu accipi. Nam quidam hoc nomine ipsum **DIONYSII** Codicem indicant, propterea quod ius ecclesiae Romanae antiquitus, hoc est, inde a sexto fere saecula, eo potissimum constitut. Sic *Codex canonum vetus Romanae Ecclesiae*, quem a 1609. et 1687. **PITHOEVS** et **PELLETIER** ediderunt, Parisiis, et *Codex canonum Romanae Ecclesiae primis saeculis*, quem ex manuscripto libro Chiemensi et duobus Diesenibus, a. 1757. **EVSEBIVS AMORT**, in *Iure canonico vetere ac moderno*, Tom. II. edi-

inscriptus est: *Codex canonum vetus ecclesiae Romanae*, haec omnia vero non nisi in *Dionysianum*
Codi-

II. edidit, reuera a Codice DIONYSII, nisi in paucis adiectionibus vel diminutionibus, non differrunt. Eiusmodi vero mutationes si statim primum opus in plane aliud vertent, tot fere alias collectiones canonum effemus habituri, quot adhuc *Dionysiani* Corporis manuscripti codices extant. Ita enim iam octaui seculi et proxime sequentium mores comparati erant, vt quilibet librorum suorum dominio liberrime vteretur, addens pro lubitu et detrahens, vt sibi expedire videbatur. Imo ipsi haud raro auctores lectores quoquis rogabant, vt libros corrigere et additionibus ditare velint, vt constat exemplò BENE-DICTI LEVITAE in Praefatione ad Librum quintum Capitularium. Dum igitur PITHOEVS et AMORT in Praefatione Tomi I. Codices, quos ediderunt, pro illis, in quibus donum HADRIA-

ni constituit, habuerunt, et SIRMONDVS cum PAGIO loc. cit. et PETRO DE MARCA, de Concordia Sac. et Imp. Lib. I. cap. IX. §. 4. col. 51. illis adstipulantur, reuera Hadrianeum donum in Codice DIONYSII constitisse existimant, neque alieni sunt a mea sententia. Consentit etiam P. R. HARTZHEMIVS in Praefat. ad Concil. Germ. Tom. I. §. 18. et Codici DIONYSII, quem ex tribus manuscriptis bibliothecae ecclesiae metropolitanae Colonensis loc. cit. pag. 131. sqq. inse- ruit, praefixit titulum: *Codex Canonum ab HADRIANO I. CAROLO Regi donatus.* Vtrum vero in ipsis cōdīcībus manuscrip- tis hanc inuenērit inscriptionem, an contra de suo addiderit, non indicauit. Nec etiam epistolam dedicatoriam HADRIANI addidit, absque indicio vtrum in manuscriptis de- fuérit, an potius ab Edi- tore

Codicem conueniant: sat certum esse existimat, hanc ipsam esse Epitomen ex Corpore DIONYSII conflatam. At cum idoneam rationem perspicere non valeam, qua fidei et sinceritati inscriptionis et formulae, qua clauditur Epitome, quicquam derogari queat; et utraque testetur, id opus, vnde breuiarium desumptum est, fuisse illud donum, quod HADRIANVS I. CAROLO M. obtulit: plus sane aderit rationis, cur causam pro Codice Dionysiano decidamus, quam ut in amfigmento nos inescari patiamur.

§. 16.

Neque recusandum est tandem testimonium IOANNIS GEORGII ab ECKHARD c), diligentissimi quondam manuscriptorum codicum investigatoris, qui, inter alia plurima venerandae vetustatis monumenta, Herbipoli asseruata, quorum notitiam passim scriptis inferuit suis, extare etiam testatur in Bibliotheca cathedrali duo exemplaria codicis, quem HADRIANVS CAROLO donavit,

tore omissa. Sed, cum plerunque alias sub titulo veteris Codicis Romanae ecclesiae is intelligi soleat, qui Romae ante DIONYSII aetatem valuit, et in quo, ut constat ex controversia ZOSIMI cum Africanis Episcopis in causa APIARII, Sardicen-

fes canones cum Nicaenis coniuncti numerabantur: in hoc non constitisse HADRIANI donum, ex iis, quae haecenus attuli, argumentis sine villa difficultate intelligitur.

c) Commentariorum de rebus Franciae orientalis, Tom. I. pag. 768.

uit, utraque literis Anglosaxonicas exarata. Horum alteri praenotatum esse refert: *Iste Codex est scriptus de illo AVTHENTICO, quem dominus HADRIANVS Apostolicus dedit glorioſſimo CAROLO Regi Francorum et Longobardorum aſ Patricio Romanorum, quando fuit Romae.* Aetatis, qua Codex descriptus fuit, plures quidem non addidit ECKHARDVS notas; id vnum adhuc monet, ſimilem fe Codicem in Monasterio Werthinensi vidiffe. Nec multum vel verbo: *authentico*, vel omiſſo Imperatoris titulo, immorabitur, etiamſi ex his indiciis, praefertim si ſimul cogitamus, qua affiduitate comitiis Synodique huins aei, quaque auctoritate Herbipolitani Praefules interfuerint, non leue argumentum oriatur, reuera Wirceburgensem codicem ex exemplari authentico, et eo quidem tempore, quo CAROLVS imperatoriam dignitatem nondum natus fuerat, esse descriptum; sed dabimus potius, scriptoribus huius aei non tantam ſemper tamque follicitam verborum curam fuifſe, vt illis ubique tuto confidere liceat. Interea tamen non modo literae Anglosaxonicae, quibus librarium vſum fuifſe ECKHARDVS scribit, haud dubium antiquitatis ſunt indicium; ſed etiam non maiorem, quam fas eſt, verbis: *de authentico*, fidem haberi censeo, ſi ita ea intelligimus, hunc Wirceburgensem codicem ex codicis Regi traditi authentico exemplari saltim secundo vel tertio gradu descendiffe. Quod ad contenta codicum pertinet, in iis praeter Canones Apostolorum

con-

concilia quoque Nicaenum I., Ancyranum, Neo-
caesariense, Gangrense, Antiochenum, Laodice-
num, Constantineopolitanum, Chalcedonense, cum
Sardicensi, Carthaginensi et Africano contueri,
ECKHARDO indice constat. De Decretalibus
Pontificum epistolis silet quidein; sed, cum ta-
men mox addat, eundem hunc Codicem anno
1525. a IOANNE WENDELSTINO Mogun-
tiae editum esse; hic vero, ut §. praeced. dictum,
non distet a Codice Dionysiano: neque Wirs-
burgenses codices, praesertim illum, cuius inscri-
ptionem notaui, neque authenticum, ex quo hic
descriptus est, exemplar, et in quo HADRIANI
donum constitit, a Codice DIONYSII distingue-
re oportet.

§. 17.

Sic igitur cum euictum existimem, HADRI-
NI donum in Codice DIONYSII constitisse,
DIONYSII vero collectio, ut et supra (§. 3.)
dictum, et vel vulgo constat, repetita editione
nonnullis Decretalibus aucta prodierit: restat, ut
paucis adhuc in hoc inquiramus, vtrum, quem
HADRIANVS CAROLO donauit, Codex in pri-
ma illa DIONYSI, an potius in aucta eius col-
lectione confiterit? Id, quod vel uno HINC-
MARI RHEMENSIS testimonio facile conficie-
tur. Notum est etenim, quibus contentioneibus
alter ille HINCMARVS, Laudunensis ecclesiae
Episcopus, prioris ex sorore nepos, singularisque
simul

simil proteruiæ et difficillimæ naturæ homo,
tum CAROLVM CALVVM Regem, tum Metro-
politanum suum, cum caeteris Coëpiscopis et
omni dioceſi ſua, varie et aerumnōſe vexauerit;
quemadmodum condemnatus in conciliis Verbe-
riensi, Attiniacensi et Duziacensi Sedem Roma-
nam appellauerit, et poſtea variis scriptis pefſimam
defendere cauſam ſumma animi obſtinatione an-
gis, neque veritus ſit, aduersariis ſuis obiicere
nonnulla capitula ex ſuppoſitiis PSEUDO - ISI-
DORI Decretalibus et INGELRAMNI capitulis
tenere decepta, quae velificari ſibi videbantur,
et his eum laius parem cuim conciliorum canonii-
bus auctoritatē tribuere non puduiffe. Hanc
temeritatē vel etiam malignitatē hominis
HINC MARVS RHEMENSIS non fortius reprimi
poſſe ratus eſt, quam si ad Codicem prouocaret,
quem eo tempore Gallicana ecclesia pro lege ec-
clesiastica tenebat. Repofuit itaque, non iſlis ISI-
DORI Decretalibus dimicandum eſſe, nec hiſce
inanibus terriculamentis fe moueri, aut vel no-
men etiam, vel auctoritatē canonum illis con-
uenire, ſed his tantum, quos et apostolica ſe-
des — — imo et omnis catholica ecclesia cano-
nes appellant, quique a Nicaeno concilio, quod
primum in noſtris Codicibus, QVOS AB APO-
STOLICA SEDE MAIORES NOSTRI ACCE-
PERVNT, ſequendos per ordinem uſque ad
Africanum concilium pro canonibus recipiendis,
venerandis et obſeruandis retinent, et INNO-
CENTIVS, ZOSIMVS, BONIFACIVS, COE-

G LESTI.

LESTINVS, LEO, HILARIUS, SYMMACHVS,
 GELASIVS, HORMISDA, GREGORIVS et
teri quique obseruandos canones nominant d),
 in Decretalibus nimurum suis. Non quidem De-
 cretales, quas LAUDVNENSIS obiecerat, HINC-
 MARVS hic reiicit propterea, quod ab impio im-
 postore fabricatas nosset; nam putidam earum
 originem Antisliti Rhemensi notam fuisse adhuc
 non sine ratione ambigitur: sed potius haec
 sola reiiciendi et flocci pendendi causa est, quod
 non continerentur in Codice, quo Galliae ecclesi-
 iam pridem vtebatur. Quod characteres attine-
 illius Codicis, quem HINC MARVS receptum es-
 se dicit, praetermissis Canonibus Apostolorum,
 quod eo tempore in Gallia adhuc contempta ha-
 bebantur, frontem conciliorum Nicaenum occu-
 pare perhibet, tunc caetera sequi, quorum demum
 numerus Africano finiretur; atque ita primae Co-
 dicis Dionysiani partis extrema ambo indicat.
 Pergit deinde in Decretalium recensu, et inter ih-
 larum auctores, praeter antiquiorum, HILARII,
 SYMMACHI, HORMISDAE et GREGORII II.
 etiam nomina occurunt e). Quae omnia, pra-
 fertim si cum illis conferuntur, quae supra (§. 14.)
 dicta

d) Cap. XV. aduersus
 HINMARVM Laudunen-
 sem, T. II. Opp. pag. 548.

e) Ex hisce Decretali-
 bus nouo adhuc argumen-

to b. BOEHMERVS *Dissert.*
de decretal. collect. §. 6.
 not. 40. ostendit, HA-
 DRIANI donum in novo
 quodam codice non con-
 stituisse. Si enim, inquit,
 nro.

dicta sunt de Codice, quem ea tempestate Galli
in usu habuerunt, in vnum DIONYSII Codicem
consentient; non primae, sed posterioris et au-
ctae editionis. Hos autem Codices cum HINC-
MARI indicio illorum maiores ab apostolica sede
aceperint, neque tamen constet, Gallicanam ec-
clesiam alio vñquam tempore, praeterquam CA-
ROLI M. aeo, Codicem quendam canonum a
Sede Romana accepisse: quin HADRIANI do-
num in isto Codice DIONYSII aucto constiterit,
vix dubitandi ratio supererit.

§. 18.

Qua vero ratione hic Codex DIONYSII post
donationem HADRIANI in ditionibus Franco-
rum receptus sit, an statim omnibus, quae conti-
nebat, capitibus par fuerit impertita auctoritas,
an contra singula initio pedetentim recepta, ac
sumtis paulatim viribus successu temporis demum
cuncta in vniuersum inualuerint, aliquatenus incer-
tum est. Mouent me tamen nonnulla, vt in po-
steriore fententiam paullo procluuior sim. Ete-
niam iam alii dudum et inter eos BASNAGIVS
quoque f) obseruauit, HINCMARVM adhuc

G 2.

RHE.

nouum Codicem confecis-
set HADRIANVS, sine du-
bio plures addidisset decre-
tales, quae post GREGO-
RIVM II. ad usque suatem-
pora editae fuerant. In

quo omnino ei adstipulan-
dum est.

f) In obseruatione ap.
CANISIVM, l. c. Tom. II.
p. 264. num. 4.

RHEMENSEM Canones Apostolorum, etiam si
Codicem DIONYSII recepti fuerant, tanquam a
Gallicana ecclesia non receptos spreuisse; et ipsum
etiam CAROLVM M. post acceptum donum et
reditum ex Italia, edito forte proposito hunc
Codicem in Synodis promulgasse g), nemo vel
coaeuorum, vel posterorum, qui illos exscriperunt,
memoriae prodidit; quum tamen res multo leuiores
eius, e. g. CAROLVM barbara et antiquissima
carmina, quibus veterum regum bella ceterae
que res gestae caneabantur, scripsisse et memo
riae mandasse, illum Grammaticam sermone pa
trio inchoasse, mensibus teutonica nomina im
posuisse, ventos duodecim nominibus discreuisse,
ex scriptis catholicorum Patrum per manum
PAVLI Diaconi lectiones vnicuique festiuat
conuenientes per circulum anni in ecclesia le
gendas compilari fecisse, haud segniter literis
mandauerint. Imo cum apud eos frequen
tior eorum, quae CAROLVS in variis conciliis
instituit, mentio facta sit, atque sic ipsa rerum
quas tradiderunt, indeoles postulasset, non obli
uisci eorum, quae maxime ab ecclesia memor
abilia haberi debuissent, vtique non facile creden
dum est, eos receptum integri cuiusdam Codicis
silentio fuisse praetermissuros, si vaquam ille con
tingit.

g) Hanc tamen senten
tiam b. PERTSCHIO pla
cuisse, colligitur ex libr.
cit. pag. 117. verbis: und
dieser den Fränkischen Bi-

schoeffen darauf anbefoh
len, dahin zu seben, daß
die canones beobachtet
würden. Et tanta sine
testa!

tigisset. Ipse potius CAROLVS M. telsis in contrarium adduci se patietur, quandoquidem in praefatione Concilio Aquisgranensi a. 789. praemissa, verbis ad Episcopos directis scripsit: *Sed et ALIQUA CAPITVLA ex canonicis institutionibus, QVAE MAGIS VOBIS NECESSARIA VIDE BANTVR, subiunximus;* et iterum: *Quapropter, ut praediximus ALIQUA CAPITVLA notare iussimus, ut simul haec eadem vos admonere studentis: manifesto indicio, non omnia, quae continebantur in Codice DIONYSII, uno spiritu pro lege tunc promulgata, sed singula sensim fuisse introducta.* Illud etenim si factum fuisset, profecto non opus fuisset ea tantum capitula excerpta ex reliquis, *quae maxime necessaria videbantur, eaque Episcopis proponere; nec causae quidquam adfuisset, cur in nonnulla Capitularia, quin etiam Concilia huius aevi, veluti in Capitulare et Concilium Aquisgranense a. 816. varia ex Codice Dionysiano capita, non quoad mentem tantum, sed qua ipsa verba, transferre visum, nec potius satius sit habitum Episcopos ad ipsum fontem remittere.*

§. 19.

Cum igitur, ut tandem omnia in summatam colligamus, ex hactenus dictis constet, ante, quam HADRIANVS Codicem canonum CAROLO M. donauit, DIONYSII Codicem ecclesiis Francicis incognitum fuisse; cum omnia indicia, charakte-

G 3

res,

res, vestigia, resque eo tempore et mox sequent
gestae, librorum monumenta, et pauca, quae su-
persunt, testimonia, in vnum DIONYSII Codic-
em conspireant; utique ut in dubiis tollendis, quae
sententiae nostrae obmoueri solent, multum col-
loceamus operae, vix ac ne vix quidem necessa-
rium videtur; adeo, si numerum species, pauca
sunt, sin pondus, leuia. Qui enim cum b. PERT-
SCHIO b) contendunt, iam diu ante HADRIANVM et
CAROLI M. Romanam expeditionem DIONY-
SII Codicem in Gallias fuisse inuestitum usque
ibi frequentatum; itaque, quod HADRIANVS
eundem denuo obtulerit CAROLO M. nulla con-
tendi posse specie, sed, quod in nouo pleniori-
que canonum Codice ab ipso HADRIANO con-
gesto Pontificis donum constituerit, proflus vero
similius videri, sumunt omnino, quod nunquam
probare possunt, extitisse nimirum Hadrianum
nouum Codicem, quem nemo se vidisse testatur,
cuius adhucdum vestigia vel alia gnorismata ne-
mo deprehendit vel demonstrare potuit, et de quo
nemo unquam maiorum vel inter anniae quicquam
percepit fabulas. Sumunt, iam ante seculum
octanum DIONYSII Codicem Francis fuisse
usitatum, quod nulla idonea ratione, nulla maio-
rum traditione, et ne de prima quidem Dionysia-
ni Codicis editione, adstrui posse supra §. 6. sqq.)
ostendimus. Sed, fallor, aut in rebus antiquis
enar-

b) In historia iuris canonici et ecclesiastici, pag.
135.

enarrandis magis praefstat compescere hariolandii libidinem, quam fraena ei laxare; et rectius opinari videtur, qui, quam in recentiorum temporum commentariis seruamus aequitatem, ut scilicet conjecturis et argutationibus non sine graibus argumentis locum concedamus, eadem multo magis nos vetustati debere crediderit, quae tam frequentes occasionses praecipiti in conjecturas ingenio offert in suauibus se exercendi somniis, vt difficulter ab illusionibus satis cauere fibi possit. Neque maioris momenti est altera obiectio, quam quidam ab Epitome Canonum Canisiana mutuantur. Hic enim conciliorum quidem canones, non item Decretales Pontificum epistolas, in compendia missos fuisse vrgent, quod, pergit, argumento est, non Dionysiani hic Codicis Epitomen, sed omnino alterius cuiusdam, exhiberi; quo ipso digitum in commentitium Hadrianeum Codicem intendunt. Enim vero, qui ita sentiunt, animum non satis ad ipsam huius breuiarii inscriptionem videntur aduertisse, alias enim vidissent, non eo consilio Auctorem hoc opus aggressum fuisse, vt Decretales etiam, sed tantum, vt canones in compendium mitteret; et, si id forte negligendum esse videatur, porro non cogitant, istam Epitomen, prout hodie habetur, truncatam esse postrema sui parte, vt ita Decretalium excerpta, si modo vnuquam adfuerunt, iniuria temporum facillime perire potuerint; neque perpendunt, ex eo, quod mutilatus Epitomes codex nulla Decretalium fisiit argumenta, argui non posse, quod neque

neque in integro ea comprehensa fuerint. Sic de
nique causae nonnihil esse arbitror, cur nouum et
confictum illum Hadrianeum librum omnino ab-
iiciendum esse existimem. Vos

Dicite, lectores, si non graue, qua sit eundum:
Quas petat sedes hospes in vrbe liber.

Errata.

Pag. 4. not. d. col. 2. lin. 6. pro : *incident*, l.
incidit. Pag. 11. not. k. col. 1. lin. 15. pro : *sen-
tentiis*, l. *sententias*. Pag. 16. not. o. col. 2. lin. 11.
pro : *suī*, l. *buius*. Pag. 30. not. col. 1. lin. 8. et 16.
pro : *insertae*, l. *inserta*. Pag. 48. not. i. col. 2. lin. 17.
pro : *qua*, l. *quam*. Pag. 49. not. i. col. 2. lin. 20.
pro : *reliſto*, l. *relicta*. Pag. 55. lin. 15. pro : *ac-
cessere*, l. *arcessere*. Pag. 86. lin. 10. pro : *praefertim*,
l. *praeſertim*. Pag. 90. lin. 18. pro : *Nicaeum*,
l. *Nicaenam*. Pag. 91. not. col. 1. lin. 3. pro:
dicit, l. *dittū*. Pag. 95. lin. 19. pro : *natus*, legi-
natus.